
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 6832/2023. 
De 03 de fevereiro de 2023. 

 
 
Súmula: “Destitui servidores do cargo de 
Direção e Vice-Direção das Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino 
do Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos do Processo Administrativo 
n. 76.167/2022: 
 
Considerando o teor da Lei Municipal n. 1.500/2021, de 30 de novembro de 2021; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º. Ficam destituídos os servidores públicos municipais da função de Direção, 
Vice-Direção e Suplente nas respectivas unidades escolares abaixo nominadas, a 
partir de 31 de dezembro de 2022: 
 

Nome Local Cargo 
Designação a 

partir de 

Andreia Guillen De Oliveira E.M. 26 de Janeiro Direção 31/12/2022 

 Cristiane De Fatima Dos 
Santos E.M. 26 de Janeiro 

Vice-
Direção  31/12/2022 

Fernanda Alves Dos Santos E.M. 26 de Janeiro Segunda 
Vice-Direção 31/12/2022 

Maristela Gonçalves Cruz 
E. M. Alcídes Mario 

Pelanda 
Direção  31/12/2022 

Marcelei Hermes Amarante 
E. M. Alcídes Mario 

Pelanda 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Vanessa Oliveira Diaz E. M. Antonio Baldan Direção 31/12/2022 

Karina Dorneles de 
Azevedo  E. M. Antonio Baldan 

Vice-
Direção  31/12/2022 

 Iracema Fagundes Busulo E. M. Arnaldo Busato Direção 31/12/2022 

Juceli Dos Santos E. M. Arnaldo Busato 
Vice - 

Direção  31/12/2022 

Simone Cleia De Oliveira E. M. Carlos Eduardo Direção 31/12/2022 

·~ •11 • " •• º' 
· FAZENDA 

RIO GRANDE 

Oficial Eletrônico 
Nº023/2023 - Data: de 03 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Nichele 
Maria Neuza De Jesus Dos 

Santos Vernick 
E. M. Carlos Eduardo 

Nichele 
Vice-

Direção  31/12/2022 

 Elaine Helen De Abreu 
E. M. Deputado Luiz 

Gabriel Sampaio 
Direção 31/12/2022 

Vanusa Dos Santos Silva 
E. M. Deputado Luiz 

Gabriel Sampaio 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Febiane Oliveira de Souza 
E. M. Deputado Luiz 

Gabriel Sampaio 
Vice-

Direção  01/09/2022 

Fabiana Aparecida Franco 
Rodrigues 

E. M. Francisco Quirino 
Machado 

Direção 31/12/2022 

Sônia Maria De Oliveira 
E. M. Generoso Salustiano 

Barbosa 
Direção 31/12/2022 

Bruna Regina de Moraes 
E. M. Generoso Salustiano 

Barbosa 
Vice-

Direção 
31/12/2022 

Katia Eliza Biernarcki 
Kovalki 

E. M. Generoso Salustiano 
Barbosa 

Vice-
Direção 

28/07/2022 

Ivani Miranda De Souza E. M. Guisela Kuss Rieke Direção 31/12/2022 

 Anita Rosane De Oliveira 
E. M. Joaquim Katsuki 

Matsumoto 
Direção 31/12/2022 

Vanessa Bento 
Damasceno 

E. M. Luiz Nichele Direção 31/12/2022 

Nívea Coelho E. M. Luiz Nichele 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Silvia Luciana Pereira de 
Oliveira 

E. M. Marlene Barbosa Direção  31/12/2022 

Denize Wilczak E. M. Marlene Barbosa 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Gisele Mendes 
E. M. Nossa Senhora de 

Fátima 
Direção 31/12/2022 

Loriane Correia Dos Santos 
lwankio 

E. M. Nossa Senhora de 
Fátima 

Vice-
Direção  31/12/2022 

Sheila Cristiane Da Silva 
E. M. Isabel Cristina S. 

Borges 
Direção  31/12/2022 

Claudete Zaveruka 
Carvalho Correa 

E. M. Isabel Cristina S. 
Borges 

Suplente  31/12/2022 

Michele Parabocz E. M. Maryle Apª. S. Ferri Direção 31/12/2022 

Talita De Oliveira Vaz Silva 
Costa 

E. M. Maryle Apª. S. Ferri Vice -
Direção  31/12/2022 

 Juliana Alves Ferreira 
E. M. Prof.ª Valdinéia dos 

Santos 
Direção 31/12/2022 

Patricia Gabriela De 
Oliveira 

E. M. Prof.ª Valdinéia dos 
Santos 

Vice-
Direção  31/12/2022 

Karina Gabardo E. M. Rubia Mara da Cruz Direção 31/12/2022 

•11:Pil"AI) 

FAZENDA 
RIO GRANDE 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Nichele 
Maria Neuza De Jesus Dos 

Santos Vernick 
E. M. Carlos Eduardo 

Nichele 
Vice-

Direção  31/12/2022 

 Elaine Helen De Abreu 
E. M. Deputado Luiz 

Gabriel Sampaio 
Direção 31/12/2022 

Vanusa Dos Santos Silva 
E. M. Deputado Luiz 

Gabriel Sampaio 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Febiane Oliveira de Souza 
E. M. Deputado Luiz 

Gabriel Sampaio 
Vice-

Direção  01/09/2022 

Fabiana Aparecida Franco 
Rodrigues 

E. M. Francisco Quirino 
Machado 

Direção 31/12/2022 

Sônia Maria De Oliveira 
E. M. Generoso Salustiano 

Barbosa 
Direção 31/12/2022 

Bruna Regina de Moraes 
E. M. Generoso Salustiano 

Barbosa 
Vice-

Direção 
31/12/2022 

Katia Eliza Biernarcki 
Kovalki 

E. M. Generoso Salustiano 
Barbosa 

Vice-
Direção 

28/07/2022 

Ivani Miranda De Souza E. M. Guisela Kuss Rieke Direção 31/12/2022 

 Anita Rosane De Oliveira 
E. M. Joaquim Katsuki 

Matsumoto 
Direção 31/12/2022 

Vanessa Bento 
Damasceno 

E. M. Luiz Nichele Direção 31/12/2022 

Nívea Coelho E. M. Luiz Nichele 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Silvia Luciana Pereira de 
Oliveira 

E. M. Marlene Barbosa Direção  31/12/2022 

Denize Wilczak E. M. Marlene Barbosa 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Gisele Mendes 
E. M. Nossa Senhora de 

Fátima 
Direção 31/12/2022 

Loriane Correia Dos Santos 
lwankio 

E. M. Nossa Senhora de 
Fátima 

Vice-
Direção  31/12/2022 

Sheila Cristiane Da Silva 
E. M. Isabel Cristina S. 

Borges 
Direção  31/12/2022 

Claudete Zaveruka 
Carvalho Correa 

E. M. Isabel Cristina S. 
Borges 

Suplente  31/12/2022 

Michele Parabocz E. M. Maryle Apª. S. Ferri Direção 31/12/2022 

Talita De Oliveira Vaz Silva 
Costa 

E. M. Maryle Apª. S. Ferri Vice -
Direção  31/12/2022 

 Juliana Alves Ferreira 
E. M. Prof.ª Valdinéia dos 

Santos 
Direção 31/12/2022 

Patricia Gabriela De 
Oliveira 

E. M. Prof.ª Valdinéia dos 
Santos 

Vice-
Direção  31/12/2022 

Karina Gabardo E. M. Rubia Mara da Cruz Direção 31/12/2022 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Pacheco 

Jakeline Cristina Ramos 
E. M. Rubia Mara da Cruz 

Pacheco 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Maria Jose Soares 
Almendana Hoshino 

E. M. Santa Cecília Direção 31/12/2022 

Leonice Jurema Batista E. M. Santa Cecília 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Luciana Conceição Da 
Silva 

E. M. Santa Fé Direção 31/12/2022 

Bruno Thiago De Meneses E. M. Santa Fé 
Vice -

Direção  31/12/2022 

Monica De Fatima Andretta E. M. Santa Maria Direção 31/12/2022 

Michele Albergoni Da Silva E. M. Santa Maria 
Vice-

Direção  31/12/2022 

Jaqueline De Fatima 
Oliveira Dos Santos 

E. M. São Francisco de 
Assis 

Direção 31/12/2022 

 Enir Teresinha Cavalheiro 
E. M. São Francisco de 

Assis 
Vice- 

Direção  31/12/2022 

Julie Santos De Souza 
E.M. Senador Alô 

Guimarães 
Direção 31/12/2022 

Neuci Sampaio Da Silva 
Kruchlak 

CMAEE Direção 31/12/2022 

Juliana Alves Garcia De 
Souza 

CMEI Gralha Azul Direção 31/12/2022 

Simone Tatiane Dos 
Santos de Almeida Girardi CMEI Luzia Tomchak Direção 31/12/2022 

Michelle Cristine Pinheiro 
De Oliveira 

CMEI Estados Direção 31/12/2022 

Erika Regina Ferreira 
Lopes 

CMEI Francisco Orso Direção 31/12/2022 

Rosana Fernandes Pereira CMEI Iguaçu Direção 31/12/2022 

Elisangela De Oliveira 
Delgado 

CMEI Kelly Campos Direção 31/12/2022 

Roziane Soares Batista De 
Castro 

CMEI Darcy Barbosa Leal Direção 31/12/2022 

 Eleni Alves 
CMEI Profª Eronildes 

Camargo  Direção 31/12/2022 

Maisa Marques De Arruda 
CMEI Profª Marcia 

Claudino 
Direção 31/12/2022 

Mariana Zatta De Medeiros CMEI Santa Terezinha Direção 31/12/2022 

Tatiane Ryba Zuclinski 
Sanches 

CMEI Tia Fani Direção 31/12/2022 

Marcela Fabiana De Souza 
Laurindo 

CMEI Vovô Juca Rocha Direção 31/12/2022 

•11:Pil"AI) 

FAZENDA 
RIO GRANDE 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Adriana Campos CMEI Zilda Arns Direção 31/12/2022 

 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir das datas supracitadas na tabela constante do artigo anterior, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 03 de fevereiro de 2023. 
 

 
 

Marco Antonio Marcondes 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.02.03 16:10:05 
-03'00'

•11:Pil"AI) 

FAZENDA 
RIO GRANDE 


